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令和４年度が始まりました。新型コロナウイルスは進化を続け、依然として人々の生活を脅かしておりま

すが、まん延防止等重点措置も終了し、今後はウィズコロナが一層進んでいくような気配を感じておりま

す。 

今年度はさらに、ロシアによるウクライナ侵略戦争が始まってしまいました。 

ついこの間まで普通の生活をしていた多くの人々が、予期せず日常を奪われ、苛烈な境遇に追われ、

おそらくこれまでの生活を取り戻すにはかなりの年月を要するでしょう。 

攻め入る側にも主張する正義があるようですが、他国の破壊を続けるその先に何を求めているのか、そ

こまでして何を守り、何を手に入れたいのか、全く理解できません。 

私たちの日本が今もこうして安全な状況にあることに心苦しくも安堵します。日本政府には議論を徹底し

て安全保障を守り抜いてほしいものです。 

足元の経済は、ロシアへの経済制裁、エネルギー不足により、原材料など、素材の値上がりが顕著で

す。今後一層の原材料費の高騰、エネルギー価格の上昇が予想され、また従来からの半導体不足やコロ

ナによるサプライチェーンの悪化、需要の急回復もあって、モノの確保が困難な状況が続くと予想され、よ

り難しい経営環境が待ち構えております。 

このような状況ではありますが、私たち日本においては変わらず日常の範囲内なのでしょう。皆様にお

かれましても、引き続き、経営体制の強化に励んで参りましょう。 

 

公認会計士 森 弘毅 

 

 

ことわざ 「隗
かい

より始めよ」 

ある日の友人との会話、私、孫(20 歳男子)と会話が嚙み合わない。一体何を考えていることやら、と不

満をもらす。 

友人：「隗より始めよ」という諺があるだろう。まずはできることからやってみるといいよ。とのアドバイス。

「隗より始めよ」？ 初めて聞きました。どういう意味？ と思いスマホで検索。 

調べてみると、この友人の言った意味はあっているような、あっていないような… 

現在の使い方は、言い出した者から実行せよ、とか、物事を始める時は身近なことからはじめるべき、と

いった意味で使われる事が多いそうです。 

そもそもの出所は以下のくだりから。「隗」というのは中国の戦国時代の人で、王がすぐれた人材を求め

ているのを聞き、次のような話をしたそうです。 

【昔、よい馬を求める人がいて、使者に大金を与えて買いにやらせた。そのよい馬は死んでいた。すると

使者はその死んだ馬の骨を五百金で買ってきた。主人が怒ると、使者は、死んだ馬さえ大金で買うという

評判がたてば、生きた馬なら、もっといい値段でかってくれるという評判がたつでしょうと言った。果たして

その後よい馬が三頭も手に入った。】 

この話をして、『もし王様が、今本当に優れた人材を広く集めようとなさっているのなら、まず私のような取

柄もない人間を重用してください』と言って自分を売り込んだ、というのです。さてそれから、今の使い方に

発展していくのですが…。興味があったら調べてみて下さい。            

 相澤 順子 

  

所 感 
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◎給付対象 下記の①、②の両方を満たす中小法人・個人事業者 

①新型コロナウイルス感染症の影響を受けた事業者 

②2021 年 11 月～2022 年 3 月のいずれかの月（対象月）の売上高が 2018 年 11 月～2021 年 3 月の

間の任意の同じ月（基準月）の売上高と比較して 50％以上又は 30％以上 50％未満減少した事業者 

◎申請期間：2022 年 1 月 31 日（月）～2022 年 5 月 31 日（火） 

なお、申請する際に登録確認機関による事前確認が必要となります。 

事前確認の締切日は 5 月 26 日（木）までとなっておりますのでご注意下さい。 

 

◎給付額 

売上減少率 個人 

法人 

年間売上高 

1 億円以下 

年間売上高 

1 億円超～5 億円以下 

年間売上高 

5 億円超 

▲50％以上 50 万円 100 万円 150 万円 250 万円 

▲30％以上 50％未満 30 万円 60 万円 90 万円 150 万円 

＊年間売上高とは基準月を含む事業年度の年間売上高となります 

 

◎給付額の計算     

給付額 ＝ （基準期間の売上高合計） － （対象月の売上高） × 5 カ月分 

【計算例】売上 50％以上減少の個人事業主のケース  

(基準期間 2019 年 11 月～2020 年 3 月) 

2019 年 
11 月 50 万円 

12 月 30 万円 

2020 年 

1 月 40 万円 

2 月 40 万円 

3 月 40 万円 

合計 200 万円 

この売上表を見ると 2020 年 1 月の売上は 40 万円でしたが、2022 年 1 月（対象月）の売上は 20 万円 

なので売上は 50％減少しました。 

2020 年 1 月を含む 11 月～3 月までの 5 カ月間（基準期間）の売上合計は 200 万円なので 

給付額の計算式は… 

給付額 ＝ 200 万円－20 万円×5 カ月 ＝ 100 万円 ＞ 個人の▲50％以上の給付上限 50 万円 

よって個人事業主の売上 50％減少の場合、給付額上限は 50 万円なので給付額は 50 万円となります。 

 

◎その他 

事前確認の依頼や事業復活支援金の申請については当事務所までお問い合わせください。 

                                   渡邊 奈央美  

2021 年 
11 月 30 万円 

12 月 20 万円 

2022 年 

1 月 20 万円 

2 月 30 万円 

3 月 - 

合計 - 
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所得拡大促進税制とは、中小企業者が従業員の賃上げを行った場合に増加額の一部を税額控除する

ことができる制度です。 

令和 3 年度税制改正において所得拡大促進税制の適用要件が一部見直され簡素化したことで制度が

適用しやすくなり、適用期限も２年間延長されました。 

従来の所得拡大促進税制は、継続雇用者の給与を前年度より増やした場合に増やした給与の一部を

税額控除できるという要件でしたが、この継続雇用者（24 か月給与が発生かつ雇用保険の一般被保険

者）がネックとなり給与の支給額は増加していても制度が適用できない場合がありました。具体的には新規

雇用により給与が増加した場合で、新規雇用は要件の継続雇用者に含まれないため制度が適用できませ

んでした。 

令和 3 年度税制改正で見直されたポイントとして「継続雇用」しているという部分がなくなり、新規雇用

者の給与も含めた全体の給与の増加割合で判定するようになりました。改正後の適用要件と税額控除は

下記のようになっております。 

所得拡大促進税制の制度概要 

適用要件 税額控除 

通常要件：雇用者給与等支給額が前年度と比べて

1.5％以上増加 

控除対象雇用者給与等支給増加額の

15％を税額控除 

上乗せ要件：雇用者給与等支給額が前年度と比べ

て 2.5％以上増加、かつ①、②のいずれかを満たす 

①教育訓練費が前年度と比べて 10％以上増加 

②経営力向上計画の認定を受け、これが行われた

ことが証明されること 

控除対象雇用者給与等支給増加額の

25％を税額控除 

【税額控除の上限】 法人税額及び所得税額の 20％が上限となります 

 

今回の税制改正により従業員の賃上げだけでなく、雇用の増加による給与増

加も適用対象となったことで今まで以上に制度を利用できる中小企業者が増える

と思われます。 

制度改正後の適用期間は【法人：令和 3 年 4 月１日以後開始の事業年度

から】【個人：令和 4 年分の確定申告から】となっております。これから決

算・申告を迎える会社で法人税が発生し前年度よりも給与が増加している場合に

は制度の利用が可能かもしれませんので気になる場合には担当までご相談くださ

い。 

 

川島 隆寛  

所得拡大促進税制の税制改正について 
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消費税法では、一定規模以下の中小事業者に対しては、預かった消費税のみから控除対象仕入税額

を計算できる簡易な方法を選択、採用することを認めています。これを簡易課税制度といいます。 

 

適用要件 

・課税事業者であること 

・基準期間における課税売上高が 5,000 万円以下であること 

・前課税期間までに消費税簡易課税制度選択届出書の提出があること 

 

簡易課税による控除対象仕入税額の計算 

預かった消費税額×みなし仕入率 

なお、みなし仕入率は事業区分、業種別に以下のようになっています。 

事業区分 業種 みなし仕入率 

第一種事業 卸売業 90% 

第二種事業 小売業 80% 

第三種事業 製造業等 70% 

第四種事業 その他 60% 

第五種事業 サービス業等 50% 

第六種事業 不動産業 40% 

 

簡易課税を選択したほうが、納める消費税が少なることもありますので、もし気になる場合には担当者に

ご相談ください。 

金子 貴一 

 

2022 年 4 月 1 日から成人年齢が 18 歳に引き下げられました 

明治の頃から、日本では成人年齢が 20 歳と定められていました。しかし、2018 年の民法改正で、2022

年 4 月 1 日から成人年齢は 18 歳となります。具体的な取り扱いは次の通りです。 

～2002 年 4 月 1 日生まれ 2002 年 4 月 2 日～ 

2004 年 4 月 1 日生まれ 
2004 年 4 月 2 日生まれ～ 

20 歳の誕生日に成年 2022 年 4 月 1 日に成年 18 歳の誕生日に成年 

相続においては未成年控除の適用に関わったり、贈与では親や祖父母から財産をもらった場合にその

年の 1 月 1 日時点で成年か未成年かの違いにより「特例税率」と「一般税率」といって税率に違いがでて

きたりします。施行されて間もなくは迷いがちなので注意したいところです。 

依田 一惠 

 

簡易課税制度とは 
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相続税は基本的に亡くなった方が基礎控除額以上の財産を残した場合、それ

を相続する人が税金を負担することになります。基礎控除は 3,000 万円＋法定相

続人の人数×600 万円です。 

税金はどの程度になるのかというと、計算方法は複雑になりますので、まずは基

礎控除以上の財産があって、それを相続すると相続税がかかると覚えておいてく

ださい。もちろん残した財産が多い、相続した財産が多いという事になれば相乗的

に税金も多くなります。 

では相続する人が未成年だった場合、例えば０歳の赤ちゃ

んが相続するとしたら相続税はどうなるでしょうか。相続税の計算は赤ちゃんであって

も大人であっても同じ計算（税金）になります。しかし、未成年者（今年の 4 月から 18

歳以下）が相続した場合には「未成者控除」という制度が使えるため、その計算された

税金から、未成年者控除分の税金を控除して納めればよいことになっています。 

  

未成年者控除の計算方法 

未成年者控除は下記計算式で求めることができます。 

（18 歳※1－相続開始日の未成年者の年齢※2） × 10 万円 

※1  2022 年 3 月 31 日以前の相続案件は、20 歳で判定します。 

※2  1 年未満切捨て 

 

具体的に計算してみましょう。 

【相続開始時の年齢が０歳 5 ヶ月の場合】 

（18 歳－０歳（端数は切り捨て））×10 万円 ＝ 180 万円 

 

つまり、0 歳児の子供が相続した場合にはその子の税金は 180 万円まで無税になると言う事になりま

す。 

17 歳の子供が相続した場合には、同様に計算して 10 万円が控除されることになります。 

その子供の相続税が未成年者控除額よりも少なかった場合には、例えば相続税が 5 万円だった場合

には、控除しきれなかった分はその未成年者の扶養義務者から控除することができます。 

注意する点として、未成年者が相続財産を取得しなかった場合には未成年控除

は使えないということです。その未成年者の扶養義務者に税金がかかっても控除出

来ません。 

また、未成年者が相続財産を取得するには遺産分割協議書の作成時に法定代

理人が必要になります。親権者（親等）が共同相続人となっている場合には、裁判

所で特別代理人の選任をして貰う必要が出てきます。 

  

 

税理士 武井 秀樹 

 

相続税と未成年者控除 
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お客様コーナー 

群馬県太田市の太田駅南口から程近くにあります『串やき 鳥陣』様をご紹介いたします。 

店内に入ってすぐ目を引いたのが、カウンター横の焼き場

です。備長炭で焼き上げるところを間近で見られるので、食

事をする前から楽しめます！ 

おまかせ串 10 本セット、豆腐の胡麻サラダ、おつまみ玉子

焼きなど次々注文したところで、「意外とよく注文されるメニュ

ーは何か」をスタッフの方にお聞きしました。すると『お肉屋さ

んのハムカツ』との答えが。うん。確かに意外です。頂いてみ

ると、衣サクサクでめっ

ちゃ美味しい。これはよ

く注文されるというのも

頷ける美味しさでした。 

『串やき 鳥陣』の料理のこだわりは、毎日築地より直送される魚

介。お造りはもちろん串焼きなどでも楽しめます。 

赤城鶏・麦風鶏・上州麦豚・上州牛など群馬自慢のお肉の串焼き

ももちろん堪能できます！ 

そして、私のお

すすめメニュー

は、ささみです！ささみがこんなに柔らかいなんて…！

衝撃でした。 

席は、個室や半個室があり、コロナ禍でも安心して食

事を楽しめました。落ち着いた空間で、普段使い、接待

や飲み会、宴会などにも是非ご利用してみてはいかが

でしょうか！！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

取材 大谷 佳夫里 

  

串やき 鳥陣の詳し

い情報はコチラから 

住 所 ： 群馬県太田市飯田町 1325-3 

       太田駅南口より徒歩約 5分 

太田グランドホテル前 

電 話 ： 050-5282-7516 

営業時間 ： 月～土、祝日、祝前日: 18:00～翌 1:00  

定 休 日 ： 日曜定休 インスタも 

やってま～す 

 



− 8 − 

 

 

樹齢 40 年を越える八重桜がピンク色の花を咲かせる 

伊香保グリーン牧場の八重桜 

伊香保グリーン牧場は榛名山中腹に位置する観光牧場で、場内には 19 品種 1500 本の桜があり、4 月

中旬のソメイヨシノから 5 月上旬の八重桜まで長く桜が楽しめます。例年ゴールデンウィークが見ごろの、

濃いピンク色の花が見事な八重桜「関山」は、場内を華やかに彩り緑の芝生とのコントラストがとても美し

く、花びらが舞うと、まるでピンクのじゅうたんを敷き詰めたような景色が広がります。 

桜とあわせて、色々な動物と触れ合えるので是非行ってみてください！ 

 

 

 

藤生 将太朗 

 

 

 

 

 

 

 

 

■材料 

（100 円均一の小さめパウンドケーキ型 1 本分） 

ホットケーキミックス ···· 70ｇ 

きなこ ·············· 30ｇ 

マーガリン ··········· 40ｇ 

砂糖 ··············· 30ｇ 

卵 ················· 1 つ 

牛乳 ·············· 30ml 

■作り方 

１． マーガリンを電子レンジで溶かす 

２． ホットケーキミックスときなこを混ぜる 

３． ２に、電子レンジで溶かしたマーガリン、砂糖、卵、牛乳を混ぜる 

４． 型に流し込み、180 度余熱ありで 25 分焼いたら出来上がり！ 

瀬平 祐佳 

住 所：群馬県渋川市金井 2844-1 

例年の見頃：5 月上旬 

営 業 時 間：9 時～16 時（入場受付 15 時） 

料 金：大人（中学生以上） 1,300 円 

子供（3 歳～小学生） 650 円 

シニア（65 歳以上） 800 円 

※要証明書提示 

簡単☆ホットケーキミックスで 

ふんわりきなこパウンドケーキ 


ᨸᨹᨺᨻᨼ5 月が見頃の桜名所おすすめスポット 
ᨸᨹᨺᨻᨼ 
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ここ最近、「相続登記が義務になると広報にあったので慌てて来ました」という依頼者様が当事務所にい

らっしゃいます。そのたびに、なんて真面目な方なのだろう、と毎回思います。 

そうなのです、令和 6 年 4 月 1 日から相続登記の申請義務化がスタートするのです。 

少し前から義務化になることは決まっていましたが、ようやく施行日が定められました。 

ずっとこの相続登記の申請義務化について、この事務所通信を通じてお知らせしなければと思い続け

ておりましたが、私もようやく触れることとします。 

相続登記となると、戸籍謄本の収集に労力を要したり、相続人が多数い

て遺産分割協議がなかなかまとまらないなんてことはよくあることです。義

務といわれてもそう簡単にできるわけではありません。ところが、原則、所有

者が亡くなってから 3 年以内に登記申請をすることが義務付けられている

のです（厳密には相続人として所有していることを知ってから 3 年以内）。 

3 年なんてあっという間です。そこで、最初はマイルドに「とりあえず、誰

が相続人であるかだけでもいいから届け出てね」という趣旨のもと、相続人

申告制度というのを利用して、自分が相続人であることを届け出ることによ

って義務を半分果たすことができます。なぜ、義務の半分かというと、その後、遺産分割協議を行いその成

立の日から 3 年以内に改めて相続登記の申請を行わなければならないからです。 

登記申請「義務」ですので、怠っていると過料を科せられることがあるかもしれません。実際どの程度過

料が適用になるかは不明ですし、おそらくそう簡単には過料ということにはならないとは思いますが、絶対

ないとは言い切れません。 

さらに、登記の申請義務は施行日よりも前に発生していた相続についても

適用されますので、すでに亡くなっている所有者名義のまま放置していると

同様に過料の対象になるかもしれません。 

そもそもどうしてこんな義務化がされたのかというと、昨今の所有者不明土

地や空き家問題を解消するためであると考えられます。とにかく国としては、

所有者を把握しておきたい、だから放置しないで名乗り上げてね、ということ

なのだろうと推測されます。 

面倒なことばかり押し付けられているようですが、ひとつ朗報です。ムチも

あればアメもあります。今年の 4 月から、相続登記申請の際、課税価格が

100 万円以下のすべての土地は非課税、つまり登録免許税がかからなくなりました。これまでは非課税に

なるのは調整区域のうち法務大臣が指定した土地で課税価格が 10 万円以下だけでしたので、範囲がず

いぶん広がりました。ただ、市街化地域で 100 万円以下の土地というのはそう多くないので、どこまでお得

かはわかりません。 

 

 

司法書士 米澤 智子 

  

再来年から相続登記申請が義務になります 
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ハローワーク経由で採用した場合の助成金 

 

①トライアル雇用助成金（一般トライアル） 

②特定求職者開発助成金（特開金） 

名称 一般トライアル 特開金 

助成金額 対象者 1人あたり 

月額最大 4 万円最長 3か月 

（合計 12万円） 

※建設業：35 歳未満か女性の場合、

月 4 万円の加算あり 

対象者（30 時間以上）1人あたり 

1 年 60 万円 

（30 万円×2 期：2 回申請） 

事前準備 ハローワークにトライアル求人を申

し出なければなりません。 

特になし 

（但しハローワークからの紹介） 

おすすめ 

ポイント 

○ハローワークから案内が来る 

○トライアル雇用後の常用（無期）雇

用は必ずしも正社員でなくても可

能（転換後は原則正社員と同程度の

勤務時間） 

○期間満了で雇用を終了してももら

える 

○トライアル期間中に自己都合退職

した場合もその期間に応じた助成

金が支給される 

○ハローワークから案内が来る 

○短時間(20 時間以上）でも 

1 年 40 万円 

（20 万円×2 期：2 回申請 

注意点 安定的な就職が困難な求職者が対象 

（例）紹介日の前日から過去 2 年以

内に、2回以上離職や転職を繰

り返している。紹介日の前日

時点で、離職している期間が 1

年を超えている等 

高年齢者（60 歳以上）、障害者、母

子家庭の母などの就職困難者が対象 

 

 

  

 

 

助成金コーナー 
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関越自動車道・渋川 I.C から草津方面に向かう。中之条町からは国道 353 号で四万温泉方面へ。しばらく

走ると沢渡温泉の看板があり、左折して 5 分ぐらい走ると再度、沢渡温泉の看板があり、右に入っていくと温泉

街になる。共同浴場は町の中間ぐらいにあります。 

 

酸性度の高い草津の湯に対して、沢渡の湯は「上

がり湯」あるいは「仕上げの湯」と呼ばれていました。 

また、無色透明の肌ざわりのやわらかいお湯は「ひ

と浴玉の肌」と言われるほど肌に良く、皮膚病や神経

痛などの病気を持つ人の湯治場として有名です。 

浴場は管理人がいるせいでしょうか、清潔で掃除

が行き届いており、シンプルな作りの中にも、広めの

脱衣場、カギのかかる貴重品入れや大きな体重計が

あり、利用しやすい浴場となっています。 

大小の石造りの浴槽が二つあります。手前の浴槽

は 3 人が入れるほどの大きさです。こちらはその日

によりますが、熱めだと言われています。奥側の浴

槽は 5 人が入れるほどの大きさになっています。お

湯の量は多く、源泉が非常に高い（90℃？）との事

でこの 2 つとも浴槽内は高めになっております。蛇

口を調節するバルブの開け具合ですが、４３℃～４

５℃ぐらいになっているようです。湯の花が白く、糸

を引いているようで、温泉の雰囲気はとても良かった

です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ※コロナ感染症予防のため取材に制限を受けたため、再掲となりました。 

共同浴場としてはトップクラスだと思います。                                      森 富夫 

 

「沢渡温泉・共同浴場」 

住 所 ： 群馬県吾妻郡中之条町上沢渡 2310 
Ｔ Ｅ Ｌ ： 0279-66-2841 
時 間 ： 午前 10:00〜午後 8:00 
駐 車 場 ： ４台程度あり※別に少し離れた所に公園の駐車場がある 
料 金 ： 300 円 
定 休 日 ： 原則なし 
泉 質 ： カルシウム・ナトリウム一硫酸塩・塩化物温泉 
効 能 ： 皮膚病・切り傷・火傷 

中之条町 
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 税務 労務 

５
月 

 

□4 月分源泉所得税・住民税の特別徴収税額の

納付 ····································· 5 月 10 日(火)まで 

□個人事業者の消費税及び地方消費税額の振替

納付日の延長 ···························· 5 月 26 日(木) 

□申告所得税および復興特別所得税の振替納付

日の延長 ···································· 5 月 31 日(火) 

□個人住民税の特別徴収税額の通知            

 ················································ 5 月 31 日(火) 

□3 月決算法人の確定申告と納税             

 ············································ 5 月 31 日(火)まで 

□9 月決算法人の中間(予定)申告           

 ············································ 5 月 31 日(火)まで 

□4 月入社社員の雇用保険資格取得届の提出

締切日 ···································· 5 月 10 日(火) 

□4 月分の社会保険料の口座振替日       

 ··············································· 5 月 31 日(火） 

・自動車税は、4 月 1 日現在の自動車所有者に対して課税されますので、期限までに納付しましょう。 

６
月

 

□所得税予定納税額の通知 ·········· 6 月 15 日(水) 

□4 月決算法人の確定申告                

 ·········································· 6 月 30 日(木)まで 

□10 月決算法人の中間(予定)申告          

 ·········································· 6 月 30 日(木)まで 

□5 月分の社会保険料の口座振替日       

·············································· 6 月 30 日(木) 

□労働保険の年度更新手続きの受付開始    

······················6 月 1 日（水）～7 月 11 日(月) 

□高齢者雇用状況報告書・障害者雇用状況報

告書の作成 ···6 月 1 日（水）～7 月 15 日(金) 

・6 月支給の給与から新年度の個人住民税の特別徴収が始まりますので、給与明細などへの記載を確認しましょう。 

・賞与を支給した時は、「健康保険・厚生年金被保険者賞与支払届」を支給日から 5 日以内に所轄の年金事務所に提出しま

しょう。 

・4 月に昇給等を実施した場合は、健康保険・厚生年金保険の「被保険者報酬月額変更届」の提出の要否を確認しましょう。 

・労働保険の年度更新手続きの際に、雇用保険の加入手続き漏れや保険料控除もれがないか確認しましょう。 

７
月

□5 月決算法人の確定申告                  

 ······································8 月 1 日（月）まで 

□11 月決算法人の中間（予定）申告          

 ······································8 月 1 日（月）まで 

□固定資産税第 2 期分の納付          

 ······································8 月 1 日（月）まで 

□健康保険・厚生年金保険の被保険者報酬月

額算定基礎届の提出締切日···· 7 月 11 日(月) 

□労働保険の年度更新手続きの締切日      

 ··············································· 7 月 11 日(月) 

□高齢者雇用状況報告書・障害者雇用状況報

告書の提出締切日 ·················· 7 月 15 日(金) 

□6 月分の社会保険料の口座振替日       

 ················································ 8 月 1 日（月） 
・使用期間終了に伴う対応 

 4 月に入社した社員の試用期間を 3 ヶ月としている企業では、特段の問題がなければ 7 月から正式採用へ準備しましょう。 

・社員が業務上の事故・疾病で 4 日未満の休業をした場合には、3 ヶ月ごとにまとめて労基署に報告しなければなりません。 

4～6 月分の提出期限は 8 月 1 日（月）までに。※但し、休業 4 日以上のものはその都度報告が必要。 

 

税務・労務カレンダー 

群馬県邑楽郡大泉町坂田 4 丁目 20 番 22 号 

TEL 0276-63-6011 FAX 0276-63-6056 

E-mail morikaikei@mva.biglobe.ne.jp 

URL http://www.morikaikei.jp/ 

税理士法人 森会計事務所 

森 弘毅 公認会計士事務所 

米澤 智子 司法書士事務所 

 

 

mailto:morikaikei@mva.biglobe.ne.jp
http://www.morikaikei.jp/

